Fıkıh Usûlü Zemininde

Temellendirilmesi:

Cüveynî'nin *el-Gıyâsî*'sinde

Kat'ıyyât-Zanniyyât Ayrımı ve

Modern Yorumları\*

---

Özgür KAVAK

Dr.

### Özet

Bu çalışmada, bir ahkâm-ı sultâniye eseri olan *Gıyâsü'l-ümem*'de İmâmü'l-Harameyn el-Cüveynî'nin (419/1028-478/1085) “siyasî-fıkhî ahkâm”ı nasıl değerlendirdiği meselesi incelenmiş ve bu kitabı konu edinen müelliflerden Wael B. Hallaq ile Patricia Crone'nin bu ayırmadan hareketle Cüveynî'nin görüşlerine dair değerlendirmeleri tenkit edilmiştir.

Siyasî düşüncenin fıkıh ilmiyle ilgili boyutunda önemli bir yere sahip olan ve bu sahanın klasikleşen müellifleriyle bazı farklılıklarının bulunması hasebiyle dikkat çeken Eşarî kelamcısı ve Şafiî fakihî İmâmü'l-Haremeyn Rüknuddîn el-Cüveynî'nin (419-478/1028-1085) *el-Gıyâsî* başlıklı eserinden hareketle, siyasî-fıkhî hükümlerin mahiyetine ve ele alınışına dair bazı hususlara dikkat çekmeye çalışılacak, bu çerçevede değerlendirmelerde bulunan oryantalist literatürün yaklaşımı Wael B. Hallaq ve Patricia Crone örneğinde ele alınacaktır.

Abdülazim ed-Dîb, 2. bsk., Mektebâtü'l-kübra, [y.y.] 1981, s. 85.

1 Cüveynî'nin bu tasnifinin İslam siyaset düşüncesi açısından önemine işaret eden bir değerlendirme için bkz. Hızır Murat Köse, "Siyaset", *DİA*, XXXVII (İstanbul 2009), s. 295-296.

## I. Cüveynî ve eseri *el-Gıyâsî*

Cüveynî 419/1028 yılında Nişabur'da dünyaya gelmiştir. Bu bölgenin önemli müderrislerinden olan babası Abdülmelik el-Cüveynî ve amcası Ali b. Yusuf'tan ders alarak başladığı tahsil hayatını Ebu Bekir et-Temîmî, Ebu'l-Kasım el-İsferiyânî, Ebu Abdurrahman en-Nilî gibi devrinin önemli hocalarından aldığı derslerle sürdürmüş, kısa sürede gerekli şartları tedarik ettiğinden babasının vefatıyla boşalan müderrislik makamına henüz on dokuz yaşındayken geçmiştir. Müderrislik hayatında da değişik âlimlerden dersler alarak kendisini yetiştirmeye çalışan müellif, Hanefî-Mutezilî görüşlere sahip olan dönemin Selçuklu Veziri Amîdülmülk el-Kündürî'nin Eşarilere karşı sert tedbirler alarak âlimleri hapse attırmaya başlaması üzerine memleketini terk ederek 445/1053 yılında Bağdat'a gitmek zorunda kalmıştır.<sup>2</sup> Abbasî hilafetinin merkezinde aralarında Ebu Muhammed el-Cevherî'nin de bulunduğu bazı âlimlerle görüş alışverişinde bulunma fırsatı elde eden Cüveynî, burada geçirdiği süre zarfında zaman zaman İsfahan'a gitmiş, oradaki ulemayla da görüşmüştür.

Ancak Zahid el-Kevserî, Cüveynî'nin *Muğîsü'l-halk fî tercihi'l-kavli'l-hak* adlı eserinin özellikle Hanefî mezhebini hedef alması hasebiyle Horasan bölgesinde önemli bir fitne kaynağı olduğu ve bu sebeple onun bölgeyi terk etmek zorunda kaldığı görüşündedir; bkz. Kevserî, *İhkakü'l-hak bi-ibtâli'l-bâtul fî muğîsî'l-halk*, 3. bsk., Medine 1988/1408, s. 13.

el-Herrâsî, Ali b. Muhammed et-Taberî, Ahmed b. Muhammed en-Nişâburî, Abdülgâfir el-Farisî gibi isimler bulunmaktadır. Öğrencilerinden Abdürrezzak İshak et-Tusî daha sonraki yıllarda Sultan Sencer'in veziri olmuştur. Hayatının son demlerinde tasavvufa meyleden Cüveynî, 25 Rebiü'l-Âhir 478/20 Ağustos 1085 tarihinde Nişabur'da vefat etmiştir.<sup>3</sup>

Cüveynî'nin yaşadığı dönem Abbasî hilafetinin İslam dünyasındaki umumî etkinliğini yitirdiği bir dönemdir. Ahmed Kadir Billah (ö. 422/1030), Abdullah Kaim Biemrillah (ö. 467/1074) ve Abdullah el-Muktedir Billah'ın (ö. 487/1094) hilafetlerine denk gelen bu devrede Büveyhilerin hakimiyetine son vererek Bağdat'a hâkim olan Türkistan merkezli Selçukluların otoritesi 447/1055 tarihinden itibaren kendisini baskın bir kuvvet olarak hissettirmekteydi.<sup>4</sup> Abbasî hilafetinin içinde bulunduğu durumu bizzat hilafet merkezinde ikamet etmesi hasebiyle yakından gören ve Nizamülmülk'ün Selçuklu veziri olmasıyla birlikte başlayan yeni istikrarlı dönemde önemli bir konum elde eden Cüveynî temel eserlerini bu devrede kaleme almıştır.<sup>5</sup>

61; ed-Dîb, “Muhakkik mukaddimesi”, s. 49; Wael B. Hallaq, “Caliphs, Jurists and Saljuqs in the Political Thought of Juwayni”, *Muslim World*, LXXIV/1 (1984), s. 28. Hallaq, aynı yerde, *el-Gıyâsî*’de Karmatîlerin Selçuklular tarafından etkisiz hale getirilmesinden bahsediliyor oluşundan hareketle eserin 470/1077 yılından sonra yazılmış olabileceği ihtimali üzerinde durmakla birlikte; Cüveynî’nin 1068 yılındaki benzer hadiseye atıfta bulunması ihtimali nedeniyle kesin bir yargıya varamamaktadır.

Kitap üç ana bölümden oluşmaktadır. Eserin en geniş kısmını oluşturan birinci bölüm (*rûkn*) imamet bahsine ayrılmaktadır ve sekiz alt başlıktan (*bab*) müteşekkildir: a.

xx-xxi, 324-325, 329-330.

59 Crone, *Medieval*, s. 236-237. Bu kısım Türkçe tercümede yer almamaktadır.

60 Crone, *Medieval*, s. 237; *Ortaçağ*, s. 353. Crone bu düşüncesini Wael B. Hallaq ve Tilman Nagel'e dayandırmaktadır.

61 Crone, *Medieval*, s. 243-244; *Ortaçağ*, s. 363-364.

62 Ahmed Nedîm (ö. 1143/1730), *Nedîm Dîvânı: Külliyyât*, der. Halil Nihad, İkdâm Matbaası, İstanbul 1338-1340, s. 133.

63 Bu konudaki algı sorunlarını E. Rosenthal bağlamında ele alan bir çalışma için bkz. Özgür Kavak, “Oryantalist Gözüyle İslâm Siyaset Düşüncesi: İbn Cemâa'nın Siyaset Anlayışı ya da Şeriat'a Karşı Fıkıh”, *İslam ve Klasik*, haz.

Mâverdî'nin eleştirildiği iki görüşün (“zimmînin vezir olarak atanmasına verilen cevaz ile “deneyimsiz (*ğürr*) birinin kadı olarak atanmasının mümkün görülmesi”) fikhî birer tartışma olarak görülmesi daha doğrudur. Bu eleştirilerin yepyeni bir teori geliştirmekle alakası yoktur.<sup>69</sup> Zira Cüveynî, Mâverdî'yle aynı ilim çerçeve-

67 İmam Şafî'nin (ö. 204/820) *er-Risâle*'sinde bu yaklaşımın izlerini sürmek mümkündür. Bu konuda özellikle ilim bahsinin ele alındığı kısımlar ile, haber-i vahid, icma, kıyas, ichtihad, istihsan ve ihtilaf başlıkları altında verilen bilgiler önemlidir; bkz. *er-Risâle*, çev. Abdulkadir Şener, İbrahim Çalışkan, TDV Yayınları, Ankara 1997, s. 197-324. Cüveynî'nin bu çerçevedeki görüşleri için bkz. *el-Burhân*, c. I, s. 85 vd.

Fıkıh literatüründe kat'î-zannî ayırımının yerini inceleyen bir doktora çalışması için bkz. Sami Muhammed es-Salahat, *el-Kat' ve'z-zan fi'l-fikri'l-usuli: Dirase fi'l-usul ve'l-fikr ve'l-mümarese*, Mektebetü'l-Felah, Beyrut 2003/1424, 564 s.

68 Cüveynî, *el-Gıyâsi*, s. 205-206.

69 Mâverdî'nin fıkıh eserleri tetkik edildiğinde onun metodolojik olarak Cüveynî'den çok da farklı düşünmediğini söylemek mümkündür. O, şeriataın asılları içinde yer verdiği Kitab, Sünnet ve icma delillerinin hükme delâletlerine dair değerlendirmelerinde (*Edebü'l-kâdi*, nşr. Muhyi Hilâl Serhan, Dâru İhyai't-Türasi'l-İslâmî, Bağdad 1971/1391, c. I, s. 277-488) Cüveynî'nin kat'ıyyât-zanniyyât tasnifiyle çizdiği çerçeveye büyük oranda uyum halindedir. Mesela Kitab delilini içerdiği hükümler bakımından muhkem ve müteşabih ayırımına tâbi tutması ve muhkem olan kısımların hükme dela-

sinde ve hatta aynı ilmî birikime dayanarak söz söylemektedir.